0202
20212021年年33月月1212日日 星期五星期五
一版责编一版责编 刘刘疆将疆将 本版责编本版责编 于红丽于红丽

（上接 1版）
栗战书指出，会议高度评价党和国家

事业取得的新的重大成就，表达了人民对
习近平总书记和以习近平同志为核心的党
中央的衷心拥戴。会议审议批准了政府工
作报告和其他报告，审查批准了国民经济
和社会发展第十四个五年规划和 2035 年
远景目标纲要。

栗战书说，会议审议通过了关于修改
全国人大组织法的决定和关于修改全国人
大议事规则的决定。会议作出关于完善香
港特别行政区选举制度的决定，全体代表
高度赞同，表达了包括香港同胞在内的全
国各族人民维护国家主权、安全、发展利
益，维护香港宪制秩序的坚定决心。

栗战书指出，在全面建设社会主义现
代化国家新征程上，人大工作更好发挥职
能作用，必须在思想上、政治上、行动上更
加自觉做到旗帜鲜明用习近平新时代中国

特色社会主义思想统揽人大工作，长期坚
持习近平新时代中国特色社会主义思想，
确保人大工作沿着正确的方向不断向前
发展；旗帜鲜明坚持党对人大工作的全面
领导，把党的领导贯穿人大工作全过程、
各方面，使党的主张通过法定程序成为国
家意志和人民共同行动，保证党的路线方
针政策和决策部署在国家工作中得到全
面贯彻和有效执行；旗帜鲜明走中国特色
社会主义政治发展道路，更加自觉坚持党
的领导、人民当家作主、依法治国有机统
一，切实增强政治判断力、政治领悟力、政
治执行力，为改革开放和社会主义现代化
建设提供稳定的政治环境和有力的政治
保 障 ；旗 帜 鲜 明 以 习 近 平 法 治 思 想 为 指
导，在全面依法治国中发挥重要作用，坚
定不移走中国特色社会主义法治道路，紧
扣建设中国特色社会主义法治体系、建设
社会主义法治国家这个总目标，加快完善

中国特色社会主义法律体系，以良法支撑
和保障全面依法治国实践；旗帜鲜明围绕
党和国家工作大局谋划和开展工作，依法
行使立法权、监督权、决定权、任免权，正
确有效发挥人大职能作用，切实做到党和
国家中心工作在哪里，人大工作就跟进到
哪里，党和国家大局是什么，人大工作就
重点安排什么；旗帜鲜明坚持以人民为中
心，发挥代表主体作用，尊重代表、依靠代
表、服务代表，充分发挥人大代表作用，使
人民当家作主更加有效地落实到国家政
治生活和社会生活之中。

栗 战 书 说 ，在 中 国 共 产 党 迎 来 百 年
华 诞 新 的 历 史 时 刻 ，我 们 要 更 加 紧 密 地
团结在以习近平同志为核心的党中央周
围，增强“四个意识”，坚定“四个自信”，
做 到“ 两 个 维 护 ”，同 心 协 力 ，担 当 尽 责 ，
朝着实现中华民族伟大复兴的中国梦奋
勇前进。

下午 3 时 43 分，栗战书宣布：中华人
民共和国第十三届全国人民代表大会第
四次会议闭幕。大会在雄壮的国歌声中
结束。

在主席台就座的还有：丁薛祥、刘鹤、
许其亮、孙春兰、李希、李强、李鸿忠、杨洁
篪、杨晓渡、张又侠、陈希、陈全国、陈敏尔、
胡春华、郭声琨、黄坤明、蔡奇、尤权、魏凤
和、王勇、王毅、肖捷、赵克志、周强、张军、
张庆黎、刘奇葆、帕巴拉·格列朗杰、董建
华、万钢、何厚铧、卢展工、马飚、陈晓光、梁
振英、夏宝龙、杨传堂、李斌、巴特尔、汪永
清、何立峰、苏辉、郑建邦、辜胜阻、刘新成、
何维、邵鸿、高云龙，以及中央军委委员李
作成、苗华、张升民等。

中央和国家机关有关部门、解放军有
关单位、各人民团体有关负责人列席或旁
听了大会。

外国驻华使节旁听了大会。

李克强总理出席记者会
并回答中外记者提问

十三届全国人大四次会
议 11日下午在人民大会堂举
行记者会，国务院总理李克强
应大会发言人张业遂的邀请
出席记者会，并回答中外记者
提问。

记者会开始时，李克强
说，很高兴同媒体的朋友们见
面，感谢大家对中国两会报道
所付出的辛劳。今年我们还
是继续通过视频进行交流，请
大家提问。

美国消费者新闻与商业频道记者：李
总理，新冠肺炎疫情对许多工作完成的方
式和地点都产生了影响，疫情暴发一年了，
请问中国就业质量和收入有什么明显的变
化，中方将采取什么具体的措施改善这种
状况？特别是在人口老龄化背景下，对消
费需求特别是国外品牌消费有什么影响？

李克强：就业对一个国家、对一个家庭
可以说都是天大的事。去年在疫情肆虐的
时候，很多街面上都见不到行人了，多数店
铺都关了，当时我们最担心的就是出现大
规模的失业。记得后来我到地方考察，看
了不少店铺。在一个小店，店主跟我说，3
个月没有营业了，因为政府减免税费，支持
减免房租、水电费，稳岗补贴资金到位，我
们没有裁员，挺过来了。我问员工的工资
怎么办？他说当时只发生活费了。在场的
20 多位员工都说，店里管吃管住，不让我们
下岗，还有什么说的。企业和员工都明白，
只要保住了企业、稳住了岗位，一复工复
市，生意就会旺起来。

去年我们在制定宏观政策的时候，因
为不确定因素太多，没有制定经济增长的
预期目标。但是反复权衡，还是制定了就
业目标，也就是城镇新增就业 900 万人以

上。因为就业是民生之本，是发展之基，也
是财富创造的源头活水。当时我们也提
出，要努力实现全年经济正增长，实际上是
相信只要能够实现 900 万人以上的城镇新
增就业，就有经济的正增长，因为有就业就
有收入，就可以带动消费、拉动经济。

去年，在以习近平同志为核心的党中
央坚强领导下，经过全国上下共同努力，我
们的市场主体表现出坚强的韧性，广大人
民 共 克 时 艰 ，最 后 实 现 了 城 镇 新 增 就 业
1186 万人，全年经济增长 2.3%，居民收入
相应增长，都好于预期。

今年我们的就业压力仍然很大，城镇
新增劳动力约 1400 万人，其中高校毕业生
909 万人，创历史新高，还要保障退役军人
就业，还要为两亿七八千万农民工提供打
工的机会。所以今年我们在制定宏观政策
的时候，依然坚持就业优先的政策，我们继
续推动“六稳”、落实“六保”，还是把就业放

在首位。去年出台的有关就业的政策举
措，不仅没有调退，还有所增加，其他政策
都要有利于就业。我们相信，通过经济稳
定恢复增长，会带动更多的就业岗位，而更
多的就业岗位会推动经济稳中向好。

今年我们确定新增城镇就业的目标是
1100 万人以上，希望在实际执行中还可以
更高一点。我们也很明确，就业还是要让
市场来唱主角，也就是继续通过保市场主
体来保就业。一方面推动稳岗增岗，另一
方面拓展就业渠道。去年疫情中就业方式
也有新变化，像我们这几年发展的新动能，
包括网购、快递等逆势快速增长，也带动了
就业和传统产业发展。我们一方面要继续
鼓励增加相对稳定的就业岗位，也要广开
灵活就业的渠道。现在中国的灵活就业正
在兴起，已经涉及到两亿多人。有的一人
打几份工，很辛苦，所以我们应该给他社保
补贴，特别是要用机制性的办法来解决可

能出现的职业伤害问题，给他们提供基本
的权益保障。这也有利于灵活就业市场更
加健康、稳定地向前发展。

至于刚才记者朋友提到的老年人问
题，中国老龄人口已经有两亿六千万，老龄
产业也可以说是一个巨大的朝阳产业，它
带来了多样化的需求。正因为中国市场多
层次、多样化的需求，这样一个广大的市场
也必然会给外国企业的产品、服务乃至于
投资创造更多机会，因为我们的市场是开
放的。

中国有 14 亿人口，劳动力资源可以说
是最丰富的资源，中国人民又能够吃苦耐
劳，只要有就业门路就会多挣。“民生在勤，
勤则不匮”。我相信中国人民会用自己勤
劳的双手，来逐步迈向共同富裕。

西班牙埃菲社记者：美方指责中方对
上月到访武汉的世界卫生组织专家组缺乏
透明度，专家组组长指出中方同事分享了
大量工作细节，同时也表示专家组希望获
得在 2019 年 10 月至 12 月之间与新冠肺炎
疫情相似疾病病例的更多原始数据，中方
是否愿提供这些数据，或者是否愿再次接
待专家组访华？

李克强：新冠肺炎疫情是一起突发的
全球公共卫生事件，中方和各方一样都希
望能够尽快查清病毒是从哪里来的，这样
有利于切断传播的渠道，更好更有效地来
防控疫情。但疫情溯源的确是一个复杂的
科学问题，需要各国加强合作，持续研究。
中方本着实事求是、公开透明、开放合作的
原则和态度，同世卫组织保持沟通，也支持
世卫组织专家在华开展溯源研究工作。下
一步我们还愿意继续同世卫组织一道，推
动科学溯源工作。

当前疫情还在全球蔓延，当务之急不
仅要溯源，还要做好各种防控工作，包括接
种疫苗等。新冠病毒是人类共同的敌人，
我们希望各方携起手来，因为在这样一个
人类共同的敌人面前，没有哪个国家能够
独善其身。我们也坚信人类有能力最终战
胜这个病魔，我也希望明年我们能够面对
面进行交流。

（下转 3版）

3 月 11 日下午，十三届全国人大四次会议在北京人民大会堂举行记者会，
国务院总理李克强应大会发言人张业遂的邀请出席记者会，并回答中外记者
提问。 新华社发

十三届全国人大四次会议在京闭幕